
OBEC BUNKOVCE, 072 44 Bunkovce 103

Zápisnica 
z riadneho zasadnutia Obecného zastupiteľstva

zo dňa 16. decembra 2024

Prítomní:  starosta, poslanci, hl. kontrolór a pracovníčka OcÚ – podľa priloženej prezenčnej listiny 

Neprítomní:  ospravedlnení – 1 
                      neospravedlnení – 0 

Overovatelia zápisnice:  Ing. Roman Ragan, Ľubomír Landa

Zapisovateľ:  Mgr. Jarmila Lucovičová

Program:

1. Otvorenie zasadnutia a schválenie programu
2. Určenie overovateľov zápisnice a zapisovateľa
3. Kontrola plnenia uznesení z predchádzajúceho zasadnutia
4. Prerokovanie a schválenie VZN o nakladaní s komunálnymi odpadmi, drobnými stavebnými

odpadmi a elektroodpadmi z domácnosti na území obce Bunkovce
5. Prerokovanie a schválenie VZN o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne

odpady a drobné stavebné odpady pre územie obce Bunkovce
6. Prerokovanie a schválenie žiadosti o NFP na rekonštrukciu a zateplenie budovy Kultúrneho

domu – Opatrenie: Zlepšovanie energetickej hospodárnosti a obnova verejných budov
7. Prerokovanie  a  schválenie  Autorskej  zmluvy  o  dielo  na  vytvorenie  monografie  obce

Bunkovce a vydanie tejto  publikácie v knižnej forme v počte cca 200 výtlačkov
8. Prerokovanie a schválenie Zmluvy o zriadení spoločného obecného úradu a zriadenie Centra

zdieľaných služieb v Sobranciach 
9. Prerokovanie a schválenie príspevku na školné v MŠ v šk. roku 2024-25
10. Úprava rozpočtu obce Bunkovce za rok 2024
11. Stanovisko hlavného kontrolóra k Návrhu rozpočtu obce na rok 2025 a roky 2026 - 2027
12. Prerokovanie a schválenie Rozpočtu obce Bunkovce na rok 2025 a roky 2026 – 2027 
13. Informatívna správa hl. kontrolóra obce o vykonaných kontrolách za obdobie do 28.10.2024
14. Schválenie návrhu Plánu kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce na 1. polrok 2025 
15. Diskusia a rôzne
16. Záver 



Priebeh rokovania: 

1.
Riadne zasadnutie Obecného zastupiteľstva otvoril a viedol starosta  obce Václav Ličko. Privítal
všetkých  prítomných  poslancov,  hlavného  kontrolóra  a  pracovníčku  OcÚ.  Zo  zasadnutia  sa  z
pracovných  dôvodov  ospravedlnila  poslankyňa  Mgr.  Monika  Kráľová.  Starosta  konštatoval,  že
zastupiteľstvo  je  uznášania  schopné  a  oboznámil  ich  s  programom,  ktorý  poslanci  následne
jednohlasne schválili bez pripomienok.

za – 4 poslanci /Ragan, Jacko, Ľ. Landa, M. Landa/,     proti – 0,     zdržal sa – 0 

2.
Za  overovateľov  zápisnice  boli  určení  poslanci  Ing.  Roman  Ragan  a  Ľubomír  Landa,  za
zapisovateľa pracovníčka OcÚ Mgr. Jarmila Lucovičová.

3.
V  tomto  bode  vykonali  poslanci  kontrolu  plnenia  uznesení  z  predchádzajúceho  zasadnutia  a
konštatovali, že všetky body uznesenia sú splnené. 

4.
Od 1. januára 2025 je povinnosťou obce zabezpečiť zavedenie a vykonávanie triedeného zberu
komunálnych odpadov pre textil. Táto povinnosť vyplýva z § 81 ods. 7 c/, zákona č. 79/2015 o
odpadoch. Na základe tejto povinnosti obec Bunkovce pristúpila k úprave a navrhla VZN č. 2/2024,
kde bol vložený Článok 24 – Nakladanie s textilom. Poslanci uvedený návrh jednohlasne schválili. 

za – 4 poslanci /Ragan, Jacko, Ľ. Landa, M. Landa/,     proti – 0,     zdržal sa – 0 

5.
Obecné  zastupiteľstvo  prerokovalo  Návrh  VZN č.  1/2024 o  miestnom poplatku  za  komunálne
odpady a drobné stavebné odpady pre územie obce Bunkovce. Z dôvodu navýšenia cien za vývoz,
spracovanie a uloženie komunálneho odpadu spoločnosťou Fúra, s.r.o. obec Bunkovce pristúpila k
úprave cien – Tretia časť, Článok 2 -Sadzba poplatku. Poslanci predložený návrh prerokovali  a
jednohlasne schválili.

za – 4 poslanci /Ragan, Jacko, Ľ. Landa, M. Landa/,     proti – 0,     zdržal sa – 0 

6.
Starosta  informoval  zastupiteľstvo,  že  v  krátkej  dobe  budú vyhlásené  nové  výzvy na  čerpanie
finančných prostriedkov z euro fondových zdrojov. Obec Bunkovce má záujem získať nenávratné
finančné  prostriedky  na  rekonštrukciu  a  zateplenie  druhej  časti  budovy  obecného  úradu  –
Kultúrneho domu. Opatrenie ´Zlepšovanie energetickej hospodárnosti a obnova verejných budov´
zastupiteľstvo prerokovalo a poverilo starostu zabezpečiť dodávateľa projektovej dokumentácie na
uvedený zámer, stavebné povolenie a následne podanie žiadosti o dotáciu.

za – 4 poslanci /Ragan, Jacko, Ľ. Landa, M. Landa/,     proti – 0,     zdržal sa – 0 

7.
Zastupiteľstvo  prerokovalo  možnosť  vytvorenia  monografie  o  obci  Bunkovce  a  vydanie  tejto
publikácie v knižnej forme. Poslanci súhlasili s uvedeným zámerom a schválili vydanie publikácie o
obci Bunkovce v knižnej podobe v počte cca 200 výtlačkov. 

za – 4 poslanci /Ragan, Jacko, Ľ. Landa, M. Landa/,     proti – 0,     zdržal sa – 0 



8.
Starosta predložil obecnému zastupiteľstvu na schválenie ´Zmluvu o zriadení spoločného obecného
úradu´ a zriadenia Centra zdieľaných služieb v meste Sobrance, ktorou sa nahradí pôvodná zmluva
a  jej  dodatky zo dňa  15.12.2015.  Predmetom zmluvy je  kvalifikované,  hospodárne  a  efektívne
zabezpečovanie  pôsobnosti  na  vybraných  úsekoch  preneseného  výkonu  štátnej  správy,
samosprávnej  pôsobnosti  a  iných  uvedených  činnosti.  Zastupiteľstvo  uvedený  návrh  Zmluvy
schválilo a poverilo starostu obce jej podpísaním. 

za – 4 poslanci /Ragan, Jacko, Ľ. Landa, M. Landa/,     proti – 0,     zdržal sa – 0 

9.
Obecné zastupiteľstvo prerokovalo a schválilo príspevok na čiastočnú úhradu nákladov súvisiacich
s pobytom detí v Materských školách v školskom roku 2024/2025 vo výške 50 % z celkového
mesačného školného za dieťa, pri celkovej platbe minimálne 40,- € mesačne za dieťa. Príspevok
bude poskytnutý žiadateľom s trvalým pobytom v obci Bunkovce na základe potvrdenia o návšteve
školy a potvrdenia o výške mesačného školného.

za – 4 poslanci /Ragan, Jacko, Ľ. Landa, M. Landa/,     proti – 0,     zdržal sa – 0 

10.
Zastupiteľstvo  v  tomto  bode  prerokovalo  návrh  úprav  rozpočtu  obce  Bunkovce  za  rok  2024.
Finančný rozpočet obce bol schválený na riadnom zasadnutí OcZ dňa 13.12.2023 uznesením č. 24.
Úpravu rozpočtu si  vyžiadali spresnené finančné potreby obce, ktoré sa vyskytli v priebehu celého
roka. Po prerokovaní predloženého návrhu poslanci zmeny v rozpočte jednohlasne schválili.

za – 4 poslanci /Ragan, Jacko, Ľ. Landa, M. Landa/,     proti – 0,     zdržal sa – 0 

11.
Starosta obce Václav Ličko predložil zastupiteľstvu Návrh finančného rozpočtu obce na rok 2025 a
roky 2026 – 2027. Odborné stanovisko k predloženému návrhu predniesol hlavný kontrolór obce
Ing.  Roman Oklamčák,  ktorý konštatoval,  že rozpočet  bol  spracovaný v súlade  so zákonom č.
523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy i ostatných zákonov a odporúča
obecnému zastupiteľstvu predložený návrh rozpočtu obce schváliť. 

za – 4 poslanci /Ragan, Jacko, Ľ. Landa, M. Landa/,     proti – 0,     zdržal sa – 0 

12.
V tomto bode obecné zastupiteľstvo prerokovalo Návrh finančného rozpočtu obce Bunkovce na rok
2025 a roky 2026 – 2027. Starosta podrobne po jednotlivých položkách oboznámil poslancov s
predloženým návrhom a vysvetlil jednotlivé položky v príjmovej i výdavkovej časti a odpovedal na
otázky poslancov. V rozpočte na rok 2025 sa ráta s celkovými príjmami vo výške 145 900,- € a
výdavkami  vo  výške  145  860,-  €,  obec  bude  hospodáriť  s  vyrovnaným  rozpočtom.  Následne
poslanci  predložený rozpočet  obce jednohlasne schválili..  Zároveň sa  dohodli  na neuplatňovaní
programov rozpočtu obce na rok 2025. 

za – 4 poslanci /Ragan, Jacko, Ľ. Landa, M. Landa/,     proti – 0,     zdržal sa – 0 

13.
Hlavný  kontrolór  predložil  zastupiteľstvu  ´Informatívnu  správu  hlavného  kontrolóra  obce  o
vykonaných kontrolách za obdobie do 28.10.2024´, ktorú poslanci zobrali na vedomie.

za – 4 poslanci /Ragan, Jacko, Ľ. Landa, M. Landa/,     proti – 0,     zdržal sa – 0 



14.
Hlavný kontrolór Ing. R. Oklamčák predložil Návrh plánu kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra
obce na 1. polrok 2025. Zastupiteľstvo predložený plán prerokovalo a jednohlasne schválilo.

za – 4 poslanci /Ragan, Jacko, Ľ. Landa, M. Landa/,     proti – 0,     zdržal sa – 0 

15.
V rôznom zastupiteľstvo prerokovalo, schválilo, resp. vzalo na vedomie

– informáciu starostu obce o uskutočnenom audite účtovnej závierky obce za rok 2023
– informáciu o poskytnutej nenávratnej podpore formou dotácie z Environmentálneho fondu

vo výške 100 000,- €  na financovanie modernizácie triedeného zberu komunálneho odpadu
v obci Bunkovce, t. j. zabezpečenie traktora s príslušenstvom 

– starosta obce informoval poslancov o stave výberu miestnych daní a miestnych poplatkov.
Konštatoval,  že niektorí občania si neplnia svoje zákonné povinnosti  z hľadiska platenia
daní a poplatkov a nereagujú ani na výzvy, ktoré im boli opakovane doručené, pričom ale
služby,  ktoré  obec  zabezpečuje  využívajú.  Zastupiteľstvo  rozhodlo,  že  obec  pristúpi  k
vymáhaniu týchto poplatkov exekúciou a to zadržaním vodičského preukazu. 
za – 4 poslanci /Ragan, Jacko, Ľ. Landa, M. Landa/,     proti – 0,     zdržal sa – 0 

– uskutočnenie silvestrovských osláv rozlúčky so starým rokom a uvítanie roku nového na
námestí pred obecným úradom vo forme vatry, ohňostroja a občerstvenia pre zúčastnených
za – 4 poslanci /Ragan, Jacko, Ľ. Landa, M. Landa/,     proti – 0,     zdržal sa – 0 

– koncoročné odmeny pre poslancov OcZ a hlavného kontrolóra obce vo výške 250,-  € v
hrubom
za – 4 poslanci /Ragan, Jacko, Ľ. Landa, M. Landa/,     proti – 0,     zdržal sa – 0 

– starosta  navrhol  v  prípade  záujmu,  možnosť  usporiadania  stolnotenisového  turnaja  v
priebehu Vianočných prázdnin

16.
Na  záver  zasadnutia  starosta  poďakoval  všetkým  prítomným  za  účasť  na  zasadnutí,  za
konštruktívny prístup počas  celého  roka  k  riešeniu  problémov a  potrieb  občanov  našej  obce  a
zaželal im do nového roka 2025 veľa zdravia, šťastia a osobných aj pracovných úspechov a ukončil
riadne zasadnutie obecného zastupiteľstva. 

V Bunkovciach 16. decembra 2024

Zapisovateľ:  Mgr. Jarmila Lucovičová 

                                                                                                      Václav   L i č k o 
                                                                                                             starosta

Overovatelia:  Ing. Roman Rgan

                         Ľubomír Landa


